

(12) 財団法人 鳥取県保健事業団経営状況報告書

一 法人の概要

- 1 名 称 財団法人 鳥取県保健事業団
- 2 目 的 県民の健康管理のために必要とする公衆衛生事業を推進し、もって県民の健康及び福祉の増進に寄与することを目的とする。
- 3 設立許可年月日 昭和52年4月1日
- 4 設立登記年月日 昭和52年4月1日
- 5 基本財産 出えん金 700,000円
- | | |
|------------------|----------|
| 鳥取県出えん金 | 200,000円 |
| 市町村出えん金 | 200,000円 |
| 財団法人鳥取県保健事業団出えん金 | 300,000円 |
- 6 役員 理事 14人 監事 2人
- 理事長 岡本公男(社団法人鳥取県医師会会長)
- 副理事長 荻野隆一
- 常務理事 丸瀬和美
- 理事 井勝道子(鳥取県健康を守る婦人の会会長)
- 〃 岡田克夫(社団法人鳥取県医師会理事)
- 〃 片山敬子(鳥取市立瑞穂小学校校長)
- 〃 岸本拓治(学校法人広島YMCA学園YMCA米子医療福祉専門学校校長)
- 〃 高橋淑子(鳥取いなば農業協同組合女性会副会長)
- 〃 徳吉公司(一般社団法人鳥取県薬剤師会副会長兼専務理事)
- 〃 野坂百樹(一般社団法人鳥取県歯科医師会専務理事)
- 〃 橋本佐恵子(鳥取市中央保健センター所長)
- 〃 藤原静香(鳥取県市町村保健師協議会会長)
- 〃 前田敦子(三朝町健康福祉課長)
- 〃 盛田榮一(株式会社モリックスジャパン代表取締役会長)

監 事 馬 壁 聰之介（鳥取県公社・事業団等監事室監事）

〃 小 谷 昇（税理士）

7 職 員 63人

8 事 務 所 事務局及び本部 鳥取市富安二丁目9番4

立 川 事 務 所 鳥取市立川町六丁目176番地

吉 方 温 泉 分 室 鳥取市吉方温泉三丁目751番地

西 部 本 部 米子市流通町158番地24

中 部 支 部 東伯郡湯梨浜町南谷528番地1

二 平成23年度事業実施状況

区 分		23年度(A)		22年度(B)		増減(A-B)		
		件 数	金額(千円)	件 数	金額(千円)	件 数	金額(千円)	
検 診 事 業	胃がん検診	14,862	81,001	15,164	82,918	△ 302	△ 1,917	
	乳がん検診	8,567	126,525	8,779	128,189	△ 212	△ 1,664	
	子宮がん検診	車検診		10,668		10,907		△ 239
		細胞診受託		23,897		25,092		△ 1,195
	肺がん検診	31,981		43,999		33,402		46,277
	大腸がん検診	21,191	38,179	20,755	37,824	436	355	
	結核検診	39,745	16,862	43,243	18,290	△ 3,498	△ 1,428	
	総合検診	102,099	738,583	99,172	716,211	2,927	22,372	
小 計		253,010	1,045,149	256,514	1,029,709	△ 3,504	15,440	
検 査 事 業	臨床検査	114,217	75,273	114,986	76,460	△ 769	△ 1,187	
	水質検査	57,713	413,262	56,803	418,101	910	△ 4,839	
小 計		171,930	488,535	171,789	494,561	141	△ 6,026	
合 計		424,940	1,533,684	428,303	1,524,270	△ 3,363	9,414	

財団法人 鳥取県保健事業団
収 支 計 算 書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
	円	円	円	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	3,000	490	2,510	
基本財産受取利息	3,000	490	2,510	
受取会費	800,000	496,000	304,000	
がん会員受取会費	800,000	496,000	304,000	
事業収入	1,512,320,000	1,533,683,252	△ 21,363,252	
検診事業収入	1,032,250,000	1,045,148,751	△ 12,898,751	
検査事業収入	480,070,000	488,534,501	△ 8,464,501	
寄附金等	750,000	32,364,599	△ 31,614,599	
受取対がん協会助成金	50,000	50,000	0	
結核予防会助成金	0	500,000	△ 500,000	
複十字シール募金	700,000	13,830	686,170	
交付金				
公益事業寄附金	0	31,800,769	△ 31,800,769	
雑収入	3,951,000	1,249,908	2,701,092	
受取利息	3,301,000	642,178	2,658,822	
斡旋図書収入	190,000	49,800	140,200	
雑収入	460,000	557,930	△ 97,930	
経常収益計	1,517,824,000	1,567,794,249	△ 49,970,249	
(2) 経常費用				
事業費	1,471,877,000	1,421,022,095	50,854,905	
報酬	0	6,959,800	0	備消耗品費より
	6,959,800			6,959,800 円
給料	231,343,000	240,518,763	0	建物修繕費より
	9,175,763			9,175,763 円
諸手当	123,436,000	119,032,617	4,403,383	
退職給与金	7,000,000	0	7,000,000	
法定福利費	52,408,000	59,476,652	0	報償費より
	7,068,652			7,068,652 円
厚生福利費	11,042,000	8,567,508	2,474,492	

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
	円	円	円	
適格退職年金保険料	37,660,000	0	825,095	退職給付引当金繰入へ 36,834,905 円
	△ 36,834,905			
退職給付引当金繰入	0	36,834,905	0	適格退職年金保険料より 36,834,905 円
賃金	346,774,000	347,685,415	0	備消耗品費より 911,415 円
	911,415			
賞与引当金繰入	0	23,969,457	0	修繕費より 5,621,902 円
	23,969,457			医薬材料費より 18,347,555 円
交際費	500,000	812,143	0	備消耗品費より 312,143 円
	312,143			
報償費	32,501,000	25,139,287	293,061	法定福利費へ 7,068,652 円
	△ 7,068,652			
旅費	8,230,000	7,688,174	541,826	
備消耗品費	47,721,000	38,848,541	689,101	報酬へ 6,959,800 円
	△ 8,183,358			賃金へ 911,415 円
				交際費へ 312,143 円
燃料費	13,760,000	13,249,979	510,021	
食糧費	585,000	489,528	95,472	
印刷製本費	10,753,000	7,061,947	3,691,053	
光熱水費	16,760,000	19,227,972	0	法人税等支払金より 2,467,972 円
	2,467,972			
建物修繕費	9,900,000	0	724,237	給料へ 9,175,763 円
	△ 9,175,763			
修繕費	32,253,000	24,873,687	1,757,411	賞与引当金繰入へ 5,621,902 円
	△ 5,621,902			
医薬材料費	102,705,000	84,357,445	0	賞与引当金繰入へ 18,347,555 円
	△ 18,347,555			
通信運搬費	19,447,000	15,579,758	3,867,242	
手数料	6,016,000	15,422,311	0	法人税等支払金より 9,406,311 円
	9,406,311			
保険料	4,717,000	4,447,408	269,592	
委託料	65,791,000	75,227,557	0	法人税等支払金より 9,436,557 円
	9,436,557			

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
	円	円	円	
使用料及び賃借料	50,567,000	24,947,025	0	公益事業寄附金へ
	△ 25,619,975			25,619,975 円
負担金補助及び交 付金	11,770,000	10,622,073	1,147,927	
公課費	13,928,000	13,741,508	186,492	
減価償却費	186,919,000	160,517,162	20,221,044	公益事業寄附金へ
	△ 6,180,794			6,180,794 円
普及費	300,000	300,000	0	
公益事業寄附金	0	31,800,769	0	使用料及び賃借料より
	31,800,769			25,619,975 円
				減価償却費より
				6,180,794 円
借入利息	4,001,000	2,424,141	389,926	貸倒引当金繰入へ
	△ 1,186,933			1,186,933 円
広告宣伝費	50,000	0	50,000	
会議費	30,000	0	30,000	
連絡調整費	150,000	0	150,000	
普及啓発費	100,000	11,630	88,370	
事業助成費	180,000	0	180,000	
法人税等支払金	21,780,000	0	469,160	光熱水費へ
	△ 21,310,840			2,467,972 円
				手数料へ
				9,406,311 円
				委託料へ
				9,436,557 円
貸倒引当金繰入	0	1,186,933	0	借入利息より
	1,186,933			1,186,933 円
雑損失	800,000	0	800,000	
管理費	45,485,716	5,889,123	39,596,593	
報酬	9,542,000	200	9,541,800	
給料	12,176,000	4,600	12,171,400	
諸手当	6,497,000	2,338	6,494,662	
法定福利費	2,758,000	467	2,757,533	
厚生福利費	581,000	10,791	108,925	
	△ 461,284			車輛運搬具売却損へ
				446,338 円
				車両運搬具除却損へ
				14,946 円

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
	円	円	円	
適格退職年金保険料	1,982,000	0	1,982,000	
退職給付引当金繰入	0	790	0	旅費より 790 円
貸金	3,650,000	1,399	3,648,601	
賞与引当金繰入	0	418	0	旅費より 418 円
交際費	400,000	159,807	240,193	
報償費	650,000	382,220	267,780	
旅費	300,000	247,970	50,822	退職金給付引当金繰入へ 790 円
	△ 1,208			賞与引当金繰入へ 418 円
備消耗品費	362,000	289,770	72,230	
燃料費	610,000	298,301	311,699	
食糧費	2,000	2,863	0	通信運搬費より 863 円
	863			
印刷製本費	4,000	3,000	1,000	
光熱水費	169,000	169,069	0	通信運搬費より 69 円
	69			
修繕費	366,000	220,809	145,191	
通信運搬費	157,000	155,104	939	食糧費へ 863 円
	△ 957			光熱水費へ 69 円
手数料	69,000	1,012,207	0	減価償却費より 943,207 円
	943,207			
保険料	181,000	410,886	0	減価償却費より 229,886 円
	229,886			
委託料	878,000	180,059	697,941	
使用料及び賃借料	100,000	130,257	0	減価償却費より 30,257 円
	30,257			
負担金補助及び交付金	1,200,000	886,285	313,715	
公課費	349,000	256,670	92,330	

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
	円	円	円	
減価償却費	2,553,000	998,492	351,158	手数料へ 943,207 円
	△ 1,203,350			保険料へ 229,886 円
				使用料及び賃借料へ 30,257 円
教育資材購入費	150,000	39,840	110,160	
借入利息	41,000	24,486	16,514	
法人税等支払金	220,000	0	220,000	
貸倒引当金繰入	0	25	0	通信運搬費より 25 円
	25			
経常費用計	1,517,362,716	1,426,911,218	90,451,498	
当期経常増減額	461,284	140,883,031	△ 140,421,747	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損	446,338	446,338	0	
車輛運搬具売却損	0	446,338	0	厚生福利費より 446,338 円
	446,338			
固定資産除却損	14,946	14,946	0	
車輛運搬具除却損	0	14,946	0	厚生福利費より 14,946 円
	14,946			
経常外費用計	461,284	461,284	0	
当期経常外増減額	△ 461,284	△ 461,284	0	
指定正味財産からの振替	0	37,366,933	△ 37,366,933	
税引前当期一般正味財産増減額	0	177,788,680	△ 177,788,680	
法人税・住民税及び事業税	0	43,749,500	△ 43,749,500	
法人税等調整額	0	△ 2,450,225	2,450,225	
当期一般正味財産増減額	0	136,489,405	△ 136,489,405	
一般正味財産期首残高	0	1,524,137,930	△ 1,524,137,930	
一般正味財産期末残高	0	1,660,627,335	△ 1,660,627,335	

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
	円	円	円	
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	0	△ 37,366,933	37,366,933	
当期指定正味財産増減額	0	△ 37,366,933	37,366,933	
指定正味財産期首残高	0	164,383,074	△ 164,383,074	
指定正味財産期末残高	0	127,016,141	△ 127,016,141	
III 正味財産期末残高	0	1,787,643,476	△ 1,787,643,476	

財団法人 鳥取県保健事業団
貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

科 目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	640,025,786	778,452,328	△ 138,426,542
未収金	154,350,516	152,715,161	1,635,355
貸倒引当金	△ 1,233,726	△ 1,221,722	△ 12,004
貯蔵品	6,862,611	9,670,607	△ 2,807,996
前払金	1,329,365	336,320	993,045
繰延税金資産	11,762,865	9,303,640	2,459,225
流動資産合計	813,097,417	949,256,334	△ 136,158,917
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	400,000	400,000	0
その他基本財産	300,000	300,000	0
基本財産合計	700,000	700,000	0
(2) 特定資産			
建物	103,162,647	109,630,867	△ 6,468,220
車輛運搬具	23,136,012	53,596,022	△ 30,460,010
器具備品	317,482	756,185	△ 438,703
特定資産合計	126,616,141	163,983,074	△ 37,366,933
(3) その他固定資産			
建物	318,835,959	332,148,345	△ 13,312,386
建物附属設備	37,572,550	44,084,344	△ 6,511,794
構築物	2,117,964	2,461,059	△ 343,095
車輛運搬具	56,504,233	40,895,090	15,609,143
器具備品	99,986,527	51,333,355	48,653,172
土地	448,571,342	448,571,342	0
リース資産	45,369,550	68,264,950	△ 22,895,400
電話加入権	589,500	589,500	0
水道施設利用権	98,963	110,513	△ 11,550
ソフトウェア	34,507,623	27,561,052	6,946,571
投資有価証券	300,000,000	300,000,000	0
出資金	1,000,000	1,000,000	0
預託金	463,797	498,327	△ 34,530

科 目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
繰延税金資産	0	9,000	△ 9,000
その他固定資産合計	1,345,618,008	1,317,526,877	28,091,131
固定資産合計	1,472,934,149	1,482,209,951	△ 9,275,802
資産合計	2,286,031,566	2,431,466,285	△ 145,434,719
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	105,615,749	63,909,231	41,706,518
預り金	6,415,027	4,996,723	1,418,304
一年内返済予定長期借入金	0	50,000,000	△ 50,000,000
賞与引当金	23,969,875	24,597,343	△ 627,468
短期リース債務	23,029,920	23,029,920	0
未払法人税等	43,749,500	42,834,600	914,900
未払消費税等	8,246,900	14,862,300	△ 6,615,400
流動負債合計	211,026,971	224,230,117	△ 13,203,146
2 固定負債			
長期借入金	0	200,000,000	△ 200,000,000
退職給付引当金	264,721,729	273,045,854	△ 8,324,125
長期リース債務	22,639,390	45,669,310	△ 23,029,920
固定負債合計	287,361,119	518,715,164	△ 231,354,045
負債合計	498,388,090	742,945,281	△ 244,557,191
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	127,016,141	164,383,074	△ 37,366,933
(うち基本財産への充当額)	(400,000)	(400,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(126,616,141)	(163,983,074)	(△ 37,366,933)
2 一般正味財産	1,660,627,335	1,524,137,930	136,489,405
(うち基本財産への充当額)	(300,000)	(300,000)	(0)
正味財産合計	1,787,643,476	1,688,521,004	99,122,472
負債及び正味財産合計	2,286,031,566	2,431,466,285	△ 145,434,719

三 平成24年度事業計画

平成24年度の健診事業については、特定健診受診者の減少、大規模事業所の縮小、組織変更（会社変更）等の影響による受診者の減少が予測される。また、検査事業においては、浄化槽検査件数減少や検査項目数の変更に伴う単価の引き下げ、件数の減少に伴う減収などが見込まれ、健診検査事業ともに収入確保が非常に厳しい状況になることが見込まれる。このことから平成24年度は、事業展開の重要性が増す年度となることを勘案し事業計画を策定した。

検診・検査事業

区 分		平成23年度計画		平成24年度計画		増 減	
		件数(件)	収入額 (千円)	件数(件)	収入額 (千円)	件数(件)	収入額 (千円)
		A	B	C	D	C-A	D-B
検 診 事 業	胃がん検診事業	18,760	88,100	17,070	80,159	△ 1,690	△ 7,941
	子宮がん検診事業	35,660	81,800	36,790	80,158	1,130	△ 1,642
	乳がん検診事業	10,800	55,900	10,570	55,996	△ 230	96
	肺がん検診事業	32,340	42,200	31,100	40,948	△ 1,240	△ 1,252
	大腸がん検診事業	23,650	37,850	24,930	39,888	1,280	2,038
	結核検診事業	20,000	18,000	18,850	16,847	△ 1,150	△ 1,153
	総合検診事業	94,400	708,400	94,260	706,706	△ 140	△ 1,694
	検診事業計	235,610	1,032,250	233,570	1,020,702	△ 2,040	△ 11,548
検 査 事 業	臨床検査事業	110,420	71,140	110,000	70,130	△ 420	△ 1,010
	水質検査事業	46,320	408,930	46,510	405,098	190	△ 3,832
	検査事業計	156,740	480,070	156,510	475,228	△ 230	△ 4,842
合計		392,350	1,512,320	390,080	1,495,930	△ 2,270	△ 16,390

財団法人 鳥取県保健事業団
収 支 予 算 書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
	千円	千円	千円	
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	3	3	0	
基本財産受取利息	3	3	0	
受取会費	800	800	0	
がん会員受取会費	800	800	0	
事業収入	1,495,930	1,512,320	△ 16,390	
検診事業収入	1,020,702	1,032,250	△ 11,548	
検査事業収入	475,228	480,070	△ 4,842	
寄附金等	462	750	△ 288	
受取寄附金	100	0	100	
受取対がん協会助 成金	50	50	0	
複十字シール募金 交付金	312	700	△ 388	
雑収入	990	3,951	△ 2,961	
受取利息	700	3,301	△ 2,601	
斡旋図書収入	190	190	0	
雑収入	100	460	△ 360	
経常収益計	1,498,185	1,517,824	△ 19,639	
(2) 経常費用				
事業費	1,478,468	1,471,877	6,591	
報酬	6,915	0	6,915	
給料	243,447	231,343	12,104	
諸手当	116,780	123,436	△ 6,656	
賞与引当金繰入	27,202	0	27,202	
退職給与金	0	7,000	△ 7,000	
法定福利費	58,634	52,408	6,226	
厚生福利費	9,208	11,042	△ 1,834	
適格退職年金保険 料	0	37,660	△ 37,660	
退職給付引当金繰 入	51,244	0	51,244	

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
	千円	千円	千円	
賃金	363,211	346,774	16,437	
交際費	1,000	500	500	
報償費	25,541	32,501	△ 6,960	
旅費	8,230	8,230	0	
備消耗品費	47,721	47,721	0	
燃料費	13,760	13,760	0	
食糧費	492	585	△ 93	
印刷製本費	10,241	10,753	△ 512	
光熱水費	20,000	16,760	3,240	
建物修繕費	6,000	9,900	△ 3,900	
修繕費	31,554	32,253	△ 699	
医薬材料費	84,875	102,705	△ 17,830	
通信運搬費	19,500	19,447	53	
手数料	10,346	6,016	4,330	
保険料	4,877	4,717	160	
委託料	71,086	65,791	5,295	
使用料及び賃借料	28,328	50,567	△ 22,239	
負担金補助及び交 付金	12,226	11,770	456	
公課費	13,449	13,928	△ 479	
減価償却費	186,552	186,919	△ 367	
普及費	300	300	0	
啓発活動費	4,485	0	4,485	
公益事業寄附金	100	0	100	
借入利息	0	4,001	△ 4,001	
広告宣伝費	0	50	△ 50	
会議費	0	30	△ 30	
連絡調整費	55	150	△ 95	
普及啓発費	10	100	△ 90	
事業助成費	90	180	△ 90	
国際協力費	15	0	15	
法人税等支払金	0	21,780	△ 21,780	
貸倒引当金繰入	994	0	994	
雑損失	0	800	△ 800	
管理費	18,717	45,947	△ 27,230	
報酬	45	9,542	△ 9,497	
給料	1,397	12,176	△ 10,779	
諸手当	618	6,497	△ 5,879	

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
	千円	千円	千円	
賞与引当金繰入	178	0	178	
法定福利費	337	2,758	△ 2,421	
厚生福利費	52	581	△ 529	
適格退職年金保険料	0	1,982	△ 1,982	
退職給付引当金繰入	294	0	294	
賃金	1,900	3,650	△ 1,750	
交際費	681	400	281	
報償費	798	650	148	
旅費	833	300	533	
備消耗品費	646	362	284	
燃料費	660	610	50	
食糧費	2	2	0	
印刷製本費	2	4	△ 2	
光熱水費	114	169	△ 55	
建物修繕費	1,000	0	1,000	
修繕費	198	366	△ 168	
通信運搬費	89	157	△ 68	
手数料	1,421	69	1,352	
保険料	195	181	14	
委託料	4,753	878	3,875	
使用料及び賃借料	84	100	△ 16	
負担金補助及び交付金	583	1,200	△ 617	
公課費	250	349	△ 99	
減価償却費	1,480	2,553	△ 1,073	
教育資材購入費	100	150	△ 50	
借入利息	0	41	△ 41	
法人税等支払金	0	220	△ 220	
貸倒引当金繰入	7	0	7	
経常費用計	1,497,185	1,517,824	△ 20,639	
当期経常増減額	1,000	0	1,000	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	1,000	0	1,000	

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
	千円	千円	千円	
車輛運搬具除却損	500	0	500	
器具備品除却損	500	0	500	
経常外費用計	1,000	0	1,000	
当期経常外増減	△ 1,000	0	△ 1,000	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	1,660,627	0	1,660,627	
一般正味財産期末残高	1,660,627	0	1,660,627	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	127,016	0	127,016	
指定正味財産期末残高	127,016	0	127,016	
III 正味財産期末残高	1,787,643	0	1,787,643	